de 1991, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 25. O imposto será calculado, observado 
o seguinte: ___ _ 

I -se o rendimento mensal fár de até 
Cr$620.000,00 (seísceritós e-vinte mil cruzeiros), será 
deduzida uma parcela correspondente a Cr$190.000,00 
(cento e noventa mil cruzeiros) e sobre o saldo _remanes­
cente incidirá alíquota de 10% (dez por cento); 

II- se o rendimento mensal fo_r__ .superior a 
Cr$620.000,00 -(seiscentos e Vinte mil cruzeiros), será 
deduzida uma parcela correspondente a Cr$448.000,00 
(quatrocentos e quarenta e oito mil cruzeiros) e, sobre 
o saldo remanescente incidirá alíquota de 25% (vinte 
e cinco por cento). 

§ 1"' Na determinação da base de cálculo sujeita 
a incidência do imposto poderão ser deduzidos: 

a) Cr$16.000,00 (dezesseis mil cruzeiros) por de­
pendente, até o limite de cinco dependentes; 

b) Cr$190.000,00 (cento e noventa mil cruzeiros) 
correspondentes ã parcela isenta dos r_endimentos pro­
venientes de aposentadoria e pensão, transfe-rênCia pa­
ra reserva remunerada ou reforma pagos pela Previ­
dência Social da União, dos Estados, do Distrito Fede­
ral e dos Municípios, ou por qualquer pessoa jurídica

[...]

Crédito Fixo, firniado entre o Banco do Nordeste do Brasil ao financiamento ·pretendido e estando os instrumentos con­
StA, como mutuante, e a Companhia Hidrelétrica do São tratuais de conformidade com a legislação aplicável à espécie, 
FranciSco -'CHESF, como mutuáriã:- __ somos_ pela autorização solicitada pela Mensagem n9 553, de 

a) valor: Cr$174.600.000.000,00 (cento e setenta e quatro 
bilhões, seiscentos milhões de cruzeiros), a preço de julho 
de 1991; 

b) prazo total: até 144_(cento e quarenta e qua~ro) meses; 
c) carência: até 60 (sessenta) meses; - - - -
d) amortização: até 84 (oitenta e quatro) meses; 
e) encargos: os juros sujeitam-se ao definido no certifi­

[...]

sagem n• 270, de 1991 (Mensagem n• 561, de 17.10.91, 
na origem), do Senhor Presidente da República, subme­
tendo à consideração do Senado Federal, proposta para 
que seja autorizada a contratação, mediante garantia 
da União, de operação de crédito externo no valor de 
US$8,500,000.00 (oito milhões e quinhentos mil dólares 
americanos), de principal, junto à Private Export Fun­
ding Corporation - PEFCO, destinada ao financia­
mento parcial do Projeto de Segunda Geração do Siste­
ll!a Brasileiro de Telecom~nicações por Satélite -
SBTS. 

RelatOr: Senador Dario Pereira

[...]

em 1985 e 1986, utilizados em telecomunicações nacionais. 

Em Exposição de Motivos de n• 436, de 10-10-91, o Se­
·nhor Ministro da Economia, Fazenda e Planejamento escla­
rece que, no que concerne às condições financeiras, -o emprés­
timo apresenta as seguintes características: 

a) valor: US$8,500,000:00 (oito milhões equinhentos mil 
dólares americanos); 

b) prazo: 14 (quatorze) anos; 
c) carênciã.: 4 (quatro) anos; 
d) taxa de juros: 10,14% a.ã.~. fixos;--
e) comissão de compromisso: 0,5% a.-a. (3/8 de 1% devi~ 

dos a PEFCO e 1/8 de 1% devidos ao Exímbank) sobre os 
saldos do empréstimo náó-desembolsados;

[...]

li- planejamento e execução da política agrícola· 
III- agricultura, pecuária, caça e pesca; ' 
IV-meio ambiente; - -
V -organização do ensino agrário; ---------
VI- in':estim~nto __ e fiDanciamentos agropecuários; 
VII- ahenaçao _ou concessão de terras públicas cmn área -

superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares; 
VIII- aquisição ou arrendai?ento de propriedade rural 

por pessoa física ou jurídiCa estiangeifa; 

ras; 

IX- definiçãO aa peque-na e da média propriedade rural; 
X- desapropriação, colonização e arrendamento de ter-

XI- reforma agrária;